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Anotace

Diplomová práce - Významné osobnosti Blatenska (vyuţití tématu v hodinách

občanské výchovy na základní škole, didakticko-metodická práce) - se zabývá významnými

osobnostmi Blatenska, jejich základní biografií a přínosem pro tento region s praktickým

vyuţitím v hodinách občanské výchovy. Cílem práce bylo vytvořit ucelený přehled historicky

významných osobností Blatenska a tyto poznatky předat ţákům druhého stupně konkrétních

místních základních škol s následnou evaluací.

Teoretická část práce dále stručně shrnuje obecnou historii Blatné. Praktická

didakticko-metodická část se skládá z přesného nástinu výukových jednotek s přiloţenými

potřebnými materiály do hodin občanské výchovy. V rámcovém vzdělávacím programu

výchovy k občanství je ve sloţce Člověk ve společnosti zařazena oblast učiva „naše obec,

region, kraj“, kam patří i téma týkající se významných rodáků. Určitým úskalím práce se

můţe jevit jisté uţší zaměření pouze na místní region, ale při počtu zahrnutých obcí a škol

najde výukový program uplatnění. V praxi se prokázalo, ţe je potřeba ţáky více seznamovat

s místem, kde ţijí. Navíc sami ţáci nové informace uvítali.

Diplomová práce vznikla na základě dostupné literatury k tématu a podle materiálů

poskytnutých Muzeem Josefa Siblíka v Blatné.
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Annotation

Diploma thesis - Important personalities of Blatná (use of the topic in Civics lessons

in elementary schools, didactic-methodical work) - deals with eminent people in Blatná, their

basic biographies and benefits to this region with practical application in Civics lessons. The

aim of the work is to set a comprehensive overview of important historical figures in Blatná

and to give the knowledge to pupils of specific local secondary schools with subsequent

evaluation.

The theoretical part of the thesis summarises the general history of Blatná. The

practical-didactic-methodical part consists of exact outline of the teaching units. The

necessary materials to Civics lessons are attached. In the framework educational programme

of Citizenship there is a component called Human in society. This part contains the contents

of curriculum „our village, region, distrikt“. The topic of famous compatriots belongs to this

section. Narrow focus on the local region seems to be a difficulty of the work. Although the

teaching programme will find application because of the number of involved villages and

schools. The practice has demonstrated the need for students to familiarise with the place

where they live. Furthermore the pupils themselves welcomed the new information.

This thesis was based on the available literature to this topic and the materials were

provided by the Museum of Josef Siblík in Blatná.
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Úvod

Diplomová práce - Významné osobnosti Blatenska (vyuţití tématu v hodinách

občanské výchovy na základní škole, didakticko-metodická práce) - se dělí do dvou hlavních

celků, teoretické části a didakticko-metodické části. Cílem práce je vytvořit ucelený přehled o

významných osobnostech regionu Blatensko zahrnující jejich stručné ţivotopisy a sestavit

k tomuto tématu rovněţ několikahodinový výukový program prakticky ověřený a

vyhodnocený na druhém stupni základní školy.

Teoretická část nejprve obecně pojednává o historii města Blatná mimo jiného

z důvodu určitého historického a regionálního vymezení. Následuje výčet významných

osobností Blatenska. Nejedná se pouze o rodáky pocházejících přímo z Blatné, ale o osobnosti

související svým přínosem, působením, ţivotem s regionem Blatenska. Další kapitola se

zabývá podrobnějšími biografiemi vybraných regionálních osobností, zdůrazňuje rovněţ

jejich přínos, vztah k místnímu regionu a případné současné památeční pozůstatky (pamětní

desky, busty, pomníky, hroby apod.). Výběr doporučují pracovníci Muzea Josefa Siblíka a

závisí na dostupnosti literatury a podkladů pro zpracování. Na konci kaţdé biografie jsou

z důvodu přehlednosti připojeny základní informace v podobě poznámek, které částečně tvoří

očekávaný výstup ţáků zapojených do výukového programu. Základ pro zpracování této části

činí odborná literatura s vyuţitím analyticko-syntetické a komparatistické metody.

Praktická didakticko-metodická část diplomové práce podrobně rozkresluje návrh

konkrétních výukových jednotek k danému tématu sestavený pro vyuţití v hodinách občanské

výchovy na druhém stupni dvou základních škol, v Blatné a Sedlici. Jedná se o dva mírně

odlišné typy výukového bloku. První program pro Základní školu J. A. Komenského Blatná

představuje intenzivnější a kratší formu, druhý určený pro Základní školu T. G. Masaryka

Sedlice má širší a časově delší podobu. Cílem praktického ověřování je také porovnání těchto

výukových bloků z hlediska účelnosti a následná evaluace celého projektu, tedy komplexní

zhodnocení odučených hodin a jejich přínos pro ţáky druhého stupně základních škol.

Pro formální naplnění pedagogického a didaktického hlediska je potřeba vycházet z

rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V oblasti výchovy k občanství

zařazuje ve sloţce Člověk ve společnosti oblast učiva „naše obec, region, kraj“, kam patří i

téma týkající se významných rodáků a osobností.
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Pro srovnání se jeví jako zajímavé, ţe konkrétně na základní škole v Blatné je učivo

„naše obec“ v rámci občanské výchovy určeno ţákům šestých tříd druhého stupně, v Sedlici

mají ţáci předmět občanská výchova zařazen od sedmé třídy.

Poslední částí diplomové práce je závěr, který shrnuje zjištěné a získané poznatky a

naplnění stanoveného cíle.

K jednotlivým významným osobnostem Blatenska existuje optimální mnoţství

literatury a dalších zdrojů (např. internetových) pro zjištění potřebných informací, avšak

většinou se jednou konkrétní osobností zabývá pouze jeden či dva autoři, coţ se pro zcela

objektivní zkoumání nemusí jevit jako dostačující. K některým osobnostem dokonce není

kompletní publikace ţádná, coţ poté zapříčiní uţší výběr osobností a zpracování jejich

biografií.

Mezi dostupnou a pouţitou literaturu patří stejnojmenné publikace k osobnosti

Ferdinanda Hildprandta, Jana Evengelisty Purkyně, Jana Pavla Hilleho, Josefa Siblíka a

Jaroslava Průchy. Dalšími přínosnými broţurami jsou útlé soubory Ladislav Stehlík a jiţní

Čechy a Jan Mikuláš Hála. Bohaté informace přináší také dvoudílná publikace Šlechtické

rody Blatenska, jejichţ autorem je Vladimír Červenka. Zde jsou obsaţeny kapitoly

k šlechtickým rodům např. Roţmitálů a Hildprandtů. Do budoucna lze doufat, ţe se

kompetentní odborníci postarají o potřebné zpracování dalších publikací k významným

osobnostem Blatenska.

Sborník k 400. výročí Blatné a Sborník k 750. výročí Blatné obsahují obecné

historické informace v širokém rozsahu, které lze vhodně doplnit o stručný přehled z broţury

Průvodce městem Blatná od autorů Petra Hořejše, Vladimíra Koubíka a Tamary Svítkové.

Další uţitečná broţura nese podobný název Blatná průvodce městem a jejím autorem je Jiří

Sekera. Všechny informace ještě okrajově doplňují různé internetové zdroje.

„Učit se znamená objevovat to, co uţ víš. Konat znamená demonstrovat, ţe to víš.

Učit druhé znamená připomínat jim, ţe to vědí stejně dobře jako ty. Všichni jste zároveň ţáci,

praktikanti a učitelé.“
1

Richard Bach

1 http://citaty.fabulator.cz/autor/richard-bach [27-04-2013] [11:00]

http://citaty.fabulator.cz/autor/richard-bach
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Dějiny regionu Blatenska a historie města Blatná

Blatensko je nerozlehlá, malebně tvarovaná kotlina, leţící v jihozápadních Čechách.

Obklopují ji kopce a lesnaté pahorky. Lesy, které ve 13. století tvořily neproniknutelný

pralesní horizont, jsou dnes prostupné. Dodnes můţeme spatřit viditelné stopy po rýţování

zlata v zámeckém parku. Kopečky a protáhlé haldy porostlé duby, to jsou starodávné sejpy z

dob středověku.
2

Dějiny města jsou od počátku úzce spjaty se vznikem a rozvojem zdejšího panského

sídla. „Na skalisku vyčnívajícím nad baţinami uprostřed blat, od nichţ obdrţelo místo své

jméno, byl vybudován blatný dvorec, opevněný dřevem a hlínou, který se stal zárodkem

pozdějšího vodního hradu.Písemně se poprvé připomíná roku 1235.“
3

Město Blatná, leţící na řece Lomnici. Okolní archeologické nálezy potvrdily také

keltské a slovanské osídlení. První písemné zmínky o Blatné se objevují v listině Václava I.


[…]


ohodnoceni v rámci výpočetní techniky známkou 1 za kaţdou vytvořenou prezentaci, ţáci,

kteří nezpracovávali z důvodu nepřítomnosti biografie osobností, dostali za podílení se na

prezentaci znaménko + (za 5 znamének je známka 1 do ţákovské kníţky). V rámci

občanské výchovy získali ţáci ještě známku 1 za uskutečněnou vycházku a práci s mapou.
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Celkový průběh projektu hodnotím na Základní škole T. G. Masaryka v Sedlici

jako úspěšnější, klidnější a vyrovnanější. V menším počtu ţáků se zadané aktivity

prováděli snadněji a z pohledu pedagoga bylo moţné se jednotlivým ţákům více

individuálně věnovat. Ţáci dávali lepší pozor, moţná protoţe oproti Blatné jsou sedličtí

ţáci o rok starší a koncentrovanější. Sedličtí ţáci si odnesli dle průkazného měřítka ve

formě testu více znalostí a vědomostí o významných osobnostech regionu Blatenska.

Následující graf představuje celkovou úspěšnost v testu všech 10 zúčastněných

ţáků. Pod celými známkami jsou zahrnuty i známky půlené a s minusem. Bonusový bod za

připojení J. K. Tyla ke dvěma pojmům nikdo z ţáků nezískal. Naskenované kopie testů

jsou součástí CD této diplomové práce.

Výsledky testu na Základní škole T. G. Masaryka Sedlice:

Obrázek 1 - Výsledky testu na ZŠ T. G. M. Sedlice
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Graf představuje výsledky první ze tří volných odpovědí, kdy měli ţáci vybrat

jednu významnou osobnost Blatenska, která je nejvíce zaujala a svou odpověď zdůvodnit.
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Obrázek 2 - Nejoblíbenější významná osobnost Blatenska na ZŠ T. G. M. Sedlice
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Tento graf představuje výsledky druhé ze tří volných odpovědí, kdy měli ţáci

vybrat jednu z moţností, jak hodnotí celý výukový blok na téma Významné osobnosti

Blatenska.
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Obrázek 3 - Hodnocení výukového programu na ZŠ T. G. M. Sedlice

71

V tomto grafu je znázorněna třetí volená odpověď z testu, ţáci měli říci, co

konkrétně se jim na výukovém bloku líbilo a proč. Objevily se tyto odpovědi.
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Obrázek 4 - Pozitiva výukového programu na ZŠ T. G. M. Sedlice

V grafu níţe je znázorněna poslední volená odpověď z testu, ţáci měli říci, co

konkrétně se jim na výukovém bloku případně nelíbilo a proč. Negativní postřeh z projektu

uvedli jen někteří ţáci. Objevily se tyto odpovědi.
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Obrázek 5 - Negativa výukového programu na ZŠ T. G. M. Sedlice
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Závěr

Diplomová práce Významné osobnosti Blatenska (vyuţití tématu v hodinách

občanské výchovy na základní škole, didakticko-metodická práce) je rozdělena do

teoretické a praktické části. Úkolem teoretické části bylo analyzovat dostupnou literaturu a

na jejím základě sestavit ucelený přehled významných osobností regionu Blatenska

s doplněním o stručnou historii města Blatná. Vzhledem k poměrně vysokému počtu

osobností vztahujících se k Blatensku bylo v dalších kapitolách potřeba učinit při

sestavování biografií uţší výběr jednotlivých významných osobností.

Praktická část měla po komparativním ověřování přinést zjištění, který výukový

program ze dvou navrţených lépe uspěje v praxi současné základní školy. Při přípravě

detailního návrhu vyučovacích hodin nebylo moţné ve větší míře vycházet z učebnic

občanské výchovy, neboť se jedná o velice konkrétní, regionem úzce vymezené téma.

Po realizaci výukových bloků a jejich následné evaluaci na dvou základních

školách, konkrétně ZŠ Jana Amose Komenského Blatná a ZŠ a MŠ T. G. Masaryka

Sedlice, byla jako vhodnější a účelnější stanovena delší a pozvolnější forma oproti

intenzivnímu krátkodobému projektu. Vzhledem k odlišnosti obcí, škol i věku ţáků byly

komplexní zjištěné výsledky po srovnání docela zajímavé.

Po celou dobu průběhu ověřování praktické části v 6. B na ZŠ J. A. K. Blatná

probíhala ochotná spolupráce s výchovnou poradkyní a učitelkou občanské výchovy Marií

Vanduchovou. Na ZŠ T. G. M. Sedlice v 7. třídě byl postup výuky konzultován

s výchovnou poradkyní Mgr. Jitkou Kovalčíkovou. Určitým úskalím práce se můţe jevit

uţší zaměření pouze na místní region, ale při počtu obcí a škol spadajících do regionu

Blatenska jistě najde výukový program uplatnění.

Součástí diplomové práce je také zhodnocení aplikace výukových bloků, výsledky

ţákovských prací, naskenované jednotlivé úkoly a všechny navrţené materiály pro výuku

tohoto tématu.

Celkový průběh práce, zjišťování informací, spolupráci s institucemi a

uskutečnění projektu hodnotím velice pozitivně a přínosně. V praxi se navíc prokázalo, jak

je důleţité ţáky více seznamovat s místem, kde ţijí, které mají neustále kolem sebe. Ţáci

nové informace uvítali a rádi se zapojili do výuky, neboť sami pociťují vnitřní potřebu znát

svůj kraj, region, obec.

73

Domnívám se, ţe zde předkládám jak teoretickou, tak i zároveň praktickou

diplomovou práci přinášející poznatky k významným osobnostem Blatenska. Radostí

z odvedené práce je mi úspěšné předání znalostí občanské výchovy ţákům 6. a 7. třídy

druhého stupně základních škol, coţ bylo ověřeno vědomostním testem. Zároveň mě velice

těší spokojenost s výukovým programem a jeho pozitivní hodnocení ze strany ţáků.
