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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Předložená diplomová práce se dle záměru dělí na dvě části: teoretickou a didakticko-metodickou. Obě dvě
hlavní částijsou vyvážené. Výběr osobností pro oblast Blatenskaje reprezentativní a reflektuje dosavadní
bádání o ýznamných osobnostech v oblasti literární, literárně-historické i kulturně-historické. S ohledem na
aplikaci práce na základni školeje možné konstatovat, že i z tohoto hlediska byl výběr osobností vhodný. Pro
pedagogickou praxi je tento soubor velmi dobře použitelný a má edukačně-demonstrativní charakter. Žáci si
mohou kdykoliv získané znalosti doplnit díky publikovaným studiím, vystaveným exponátům a dochovaným
materiálům.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Práce s literaturou a jinými informačními zdroji je standardní a korektní. Kladem práce je, že internetových
zdrojů zde není pří|iš. Pozitivem je, že studentka navštěvovala knihovnu a muzeum a snažila se využít lokálně
dostupné zdroje. S ohledem na regionální tématiku nelze předpokládat uplatněni cizojazyčné |iteratury.
Prvotní rešerše byly provedeny, jak vyplývá ze zpracování tématu, aje evidentní, že badatelka díky heuristice
dobře naplnila definované téma.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Metody pro zpracování první části nejsou explicitně uvedeny, avšak z charakteru práce lyplývají. V praktické
části bylo uplatněno více metodických prvků, největší prostor měla komparace. Studentka také vyzkoušela
vhodné způsoby eva|uace s ohledem nazpracoyané téma. Alespoň v závěru mohly být shrnuty aplikované

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncep§,

kontextuální správnost argumentace)

Argumentační posloupnost byla v diplomové práci uplatněna částečně, avšak byla prokázána velmi dobrá
znalost řešené problematiky zejména by|y uplatněny poznatky literární historie, které byly dobře uplatněny
v praktické části, což bylo podstatné. Praktická část prokázala schopnost studentky korektně a

nemanipulativně pracovat se získanými a ověřenými daty.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalosti řešené problematiky, pr okázání spec ifi ckých znal ostí,

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry,je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztažerry k původnírnu literánrímu kontextu, jsou výs|edky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsalruj e práce všechny náležitosti, j aká j e j ej í grafi cká úroveň)

Cíle práce byly naplněny a jsou reflektovány v závěru práce, která díky okamžité praktické aplikaci ve škole
přinesla reflexi s pozitivními zkušenostmi. Poznatky získané v teoretické části jsou uplatnitelné i nadále a
navíc je možné je vhodně rozšiřovat či obměňovat. Velmi pozitivně lze hodnotit záměr práce aplikovat
v praktické části teoretické poznatky v základních školách a sledovat schopnosti žáků ocenit význam
historicky významných osobností.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

S ohledem na definované téma by|o možné očekávat kulturně-historickou terminologii, která byla částečně
uplatněna. Diplomantka se soustředila na praktickou část a původní tvorbu l"ýukol"ých jednotek programově
zaměřených nažáky základni školy, kde z podstaty věci není možné uplatňovat obtížnou odbornou a oborovou
terminologii. Stylistická kvalita igramatická správnost jsou charakteristické pro obě dvě částipráce.

Po formální a grafické stránce je práce standardně kvalitní a bez připomínek.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Jak byste zhodnotiIa a opakovaně lryužila paměťové instituce při výuce definovaného tématu, historicky
v ý znamné osobnosti B Iatenska?

Celkové hodnocení práce (qýsledná známka neni aritmetickým pruměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - rr,ýborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne . ,..,....24. května 2013...

Podpis diplomové práce
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